Дело № 1-215/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск Ростовской области 19 октября 2018 года

Судья Сальского городского суда Ростовской области Ивченко В.А., при секретаре Андреевой Е.В., с участием государственного обвинителя Плющева А.А., подсудимого ФИО1, защитника Шустова Ю.В., рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

20.08.2018 года в 20 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, находясь на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> путем 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 27,83 г, сложил его в принесенный с собой полиэтиленовый пакет синего цвета, после чего оставил 

<

данные изъяты> на том же месте в открытом пакете на траве и ушел домой. 21.08.2018 года около 21 часа 30 минут ФИО1, продолжая реализовать свой умысел, вновь пришел на вышеуказанное место, где ранее оставил 

<

данные изъяты>, забрал данный пакет и стал незаконно хранить при себе до 22.08.2018 года, когда в период времени с 23 часов 50 минут 21.08.2018 года до 00 часов 15 минут 22.08.2018 года в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра задержанного на территории товарного двора ст. Сальск ФИО1 и доставленного за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, в присутствии понятых у ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой 27,83 г, что является значительным размером данного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению свою вину признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, последствия рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ, поскольку ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Ходатайство о рассмотрении дела в данном порядке он заявил своевременно, добровольно и в присутствии защитника, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в данном порядке.

Суд находит обвинение обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства сотрудниками правоохранительных органов (л.д. 54), работает, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, но имеет место 

<

данные изъяты> (л.д. 101), полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявив ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у него малолетнего ребенка – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 53); явку с повинной, оформленную сотрудником полиции в виде объяснения, однако, по сути, являющуюся добровольным сообщением о совершенном преступлении (л.д. 13-14), активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие нагрудного знака «Гвардия» (л.д. 51).

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом материального положения подсудимого и возможности получения им дохода.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Судебные издержки отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф в размере 10 000 (десять тысяч) рублей подлежит оплате по следующим реквизитам: Управление на транспорте МВД РФ по Северо-Кавказскому федеральному округу, 344019, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 616701001, УФК по Ростовской области (УТ МВД по СКФО, л/с 

<

***>), р/с 

<

***> в Отделении Ростов-на-Дону г. Ростов-на-Дону, БИК 046015001, ОКТМО 60701000, ОКПО 08601503, КБК 18811621010016000140.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, находящееся в камере хранения ФИО2 МВД России на транспорте: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой остатка 27,43 г, фрагменты емкости из прозрачного полимерного материала, пластиковой бутылки, фольги, марлевые тампоны - уничтожить в установленном законом порядке. Акт об уничтожении наркотического средства предоставить в Сальский городской суд Ростовской области в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд Ростовской области в течение десяти суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья В.А. Ивченко